sive dein fiat, aut offeratur testamentum iudici in ipso loco iudicii pro tribunati, sive extra sedenti. Patet conclusio ex dictis n. 2. 8. ubi simile quid de testamentis principi oblati docuimus, ex l. *Omnium*. 19. c. h. t. Tenetque Clarus, q. 56. n. 7; Carpz, p. 3. constit. 3. defin. 15, n. cum communi aliorum. Probaturque ulterius ex c. *Cum a nobis*. 28. de *Test. attestat.* ubi expresse sic statuitur: « Et canonica, et civilia jura sequentes districtius inhibemus, ne unius iudicis, quantæcunque fuerit auctoritatis, verbo credatur in causis, sive super testamentis, sive quibuslibet aliis contractibus quæstio agitur. Nec scriptum eorum obtineat firmitatem (nisi testium adminiculo fulciatur) quin ei possit, et debeat duorum vel trium testium bonorum testimonia prævalere. » Ratio est, ne alias per improvidentiam aut iniquitatem iudicis aliis præjudicetur, c. *Quoniam*. 11. de *Probat.* ubi propterea etiam statuitur, « ut tam in ordinario iudicio, quam extraordinario iudex semper adhibeat aut publicam (si potest habere) personam, aut duos viros idoneos, qui videlicet universa iudicii acta conscribant, etc. ut, si fuerit suborta contentio, per hoc possit veritas probari, quatenus hoc adhibito moderamine, sic honestis et discretis deferatis iudicibus. »

263. *Duo testes quare requirantur, et sufficiant?* — Quod autem duo saltem requirantur testes (si publica persona cum iudice non sit.) Ratio est. quia testimonium unius privati ad probandum non sufficit, arg. c. *Licet*. 23. de *Test. et attest.* Quod vero duo sufficiant, ratio est; quia, cum hic testes non requirantur ad formam testamenti, sed tantum ad probandum, quod testamentum ad acta revera sit datum, arg. l. *Ubi numerus*. ff. de *Testib.* et can. *Si testes*. can. 4. q. 3.

264. *Testamentum coram solo iudice non valet; bene vero coram iudice et actuario vel coram iudice, et duobus testibus privatis.* — Infertur, quod si solus testator iudicem accedat, vel iudex rogatus ad testatorem ægrotum solus veniat, testamentum non subsistat, quod solus coram solo facit, aut eidem offert; licet protocollo et actis illud inserat iudex. Valeat vero, si vel duos testes etiam privatos adhibeat: vel saltem personam publicam v. g. « Gericht Schreiber, » etc. secundum habeat, arg. cit. c. *Quoniam*. 11. ibi: « Aut publicam personam aut duos idoneos. »

265. *Coram solo actuario, vel alio privato per iudicem delegato secundum aliquos non valet testamentum, etsi duo adhibiti fuerint testes.*

— Utrum autem valeat pro testamento ad acta, si particularis iudex ad testatorem venire impeditus delegat solum actuarium publicum, vel suum privatum scribam, aut aliam personam, ut una cum duobus testibus testamentum ad acta recipiat, major est controversia: quæ eadem est de casu, quod iudex in communitate consistens, nullum ex communitate, sed solum secretarium, vel actuarium aut etiam aliam personam privatam delegat, ut nomine magistratus v. g. coram duobus testibus privatis testamentum ad acta ab ægrotto testatore recipiat. Carpz, loc. cit. defin. 18. putat extra dubium esse, quod testamentum tale non valeat. Eiusdem opinionis est Schmidt, ad tit. XXXIV. a. 10. n. 32. ubi ineptum reputat, quod a concilio, vel senatu deputetur aliquis registrator, vel actuarius pro suscipiendo testamento ad acta eo quod hoc munus excedat sphaeram activitatis eorum.

266. *Statuitur sententia contraria.* — Sed, ut verum fatear, non video, quod testamentum huiusmodi non valeat. Licet enim suscipere testamentum ad acta sit extra sphaeram activitatis actuarii qua actuarii, seu alterius personæ privatæ qua talis, non tamen est extra sphaeram eorum, qua delegatorum, seu quatenus delegati non suo, sed iudicis nomine et auctoritate hoc munus exercent; cum enim certum sit, quod a iudice ordinario quis delegari valeat, qui a natura, moribus, aut legibus non prohibetur l. *Cum prætor*. ff. de *Judiciis*. et can. 1. § *Tria sunt*. cau. 3. q. 7. dictumque est amplius, lib. I. tit. XXIX. § 3. n. 66. ac rursus certum sit quod delegatus in causa sibi delegata auctoritatem, et jurisdictionem delegantis participet, juxta dicta lib. I. tit. XXIX. et rursus certum sit, ex jure ostendi non posse, quod in causa testamenti ex sola communitate aliqui delegari valeant, vel actuarius, aut alius delegari ad hoc officium non valeat, certum plane de jure videtur, quod testamentum coram unico delegato quocumque tandem valeat, si duo simul interfuere testes.

267. *Et datur doctrina practica.* — Infertur proin, quod quamvis consultum non sit, ut iudex in communitate consistens solum actuarium, vel alium, qui de communitate non est, deleget, tamen, si id facit, de jure validum

sit testamentum quod ægrotus coram talifacit, vel eidem præsentibus duobus testibus offerat. Pariter de jure validum, et ad acta traditum vel coram eisdem factum censendum est testamentum, quod in domo ægroti fit, vel offertur coram duobus testibus, soli actuario « Gericht-Schreiber, » vel alii a iudice particulari loci ad id delegato. Ubi tamen pro praxi advertendum, quod, si iudex particularis aliquem delegaret, consultum foret, ut etiam duos testes assumeret, dum delegationem facit, ut eam in casu controversiæ probare posset.

268. *Testamentum potest in scriptis clausum ad acta dari.* — Resp. VII. Potest testator testamentum tam extra locum iudicii in domo ægroti v. g. quam in loco iudicii coram iudice ordinario aut delegato non tantum oretenus facere, sed etiam in scriptis clausum offerre, exhibendo scripturam et dicendo v. g.: In hac charta, quam clausam hic exhibeo, continetur meum testamentum, rogo proin, dignetur illud suscipere ad acta. Berlich, p. 3, concl. 4, n. 25; Carpz, p. 3. constit. 3. defin. 28; Schmidt, ad tit. XXXIV. a. 20. n. 3. et communis aliorum, per leges supra n. 240. citatas, ubi idem de testamentis principis oblati diximus. Quibus et hæc additur ratio, videlicet, quod testamentum ad acta in ratione valoris æquiparetur testamento coram septem testibus facto, l. *Omnium*. 19. c. h. t. atqui hoc valet, si testamentum in scriptis clausum fiat, etsi testibus tenor non prælegatur, l. *Hæc consultissima*. c. h. t. ergo idem dicendum de testamento ad acta. Accedit consuetudo « optima legum interpres, » l. XXXVII. ff. de *Legib.*

269. *Testamentum per tertium ad acta mitti non posse, plures volunt.* — Quæritur IV. Utrum etiam per nuntium, vel procuratorem liceat mittere testamentum ad acta? vel, quod idem est, an sit, et dici possit testamentum ad acta, quando quis illud domi conscripsit et claudit, sicque clausum per tertium aliquem ad iudicem mittit, eique coram duobus testibus tradi facit, rogans, ut id sumere velit ad acta? Berlich, p. 3. concl. 4. n. 31; Carpz, p. 3. constit. 3. defin. 23. König, h. t. n. 6.; Struvi, exercit. 31, thes. 9. et plures negativam tenent, eamque multis probare conantur rationibus, infra loco objectionum ponendis, quibus non obstantibus,

270. *Eligitur sententia contraria, et solvuntur objectiones.* — Resp. De jure, loquendo,

omnino probabile est tale testamentum, revera esse et recte dici ad acta, consequenter absque juris solemnitate valere. Ita apud Berlich, loc. cit. docet Andreas Gerhard, de *Testam.* disp. 2, thes. 14; Fulgos, ad l. *Omnium*. c. h. t. n. 2. et ibi Alexander, n. 35. Ratio et fundamentum conclusionis est, quia nec in l. *Omnium*. c. h. t. nec in alio juris textu specialiter requiritur præsentia personalis testatoris: ubi autem ad aliquem actum persona et industria specialiter non requiritur, procedunt juris regulæ, « Potest quis per alium, quod potest per se ipsum, » reg. 68. jur. in 6. et « Qui facit per alium, est perinde, ac si facit per se ipsum, » reg. 72. eod.

271. *Objicies I. Cum adversariis, l. Omnium*. 19. c. h. t. requiritur, ut testator voluntatem suam coram actis vel iudice declararet successorem designet, etc., atqui hic actus videntur exigere ipsam personam testatoris; ergo. Resp. distinguendo, requiritur, ut voluntatem suam coram iudice declaret per se, vel per alium, conceditur; necessario per se ipsum, negatur; quia hoc ex lege nullo modo evincitur.

272. *Objicies II. l. Si non speciali*. 9. et l. *Si unus*. 12. c. h. t. debent testes in testamento adhibiti ita esse præsentis testatoris, ut eundem videre, et audire valeant; atqui in testamento judiciali, iudex adhibetur loco testium, eorumque vicem obtinet, arg. l. *Omnium*. 19. c. h. t. ibi: « Mediis nobis, et toto jure teste, » ergo et ipse testator, consequenter et hic illi debet esse præsens. Resp. Non valere argumentum a testamento privato, ad testamentum judicialè; eo quod in hoc, judiciali nempe, omnes juris civilis solemnitates sint remissæ, arg. l. *Omnium*. 19. c. h. t. Hinc sicut valet testamentum ad acta, etsi aliis juris civilis solemnitatibus careat, sic etiam valebit, etsi iudex vicem testium obtinens testatorem non videat; dummodo aliunde rite constet, quod hæc, quæ offertur coram iudice, sit vera voluntas testatoris; quod sufficienter habetur, si testator testamentum totum vel ipse scripsit, vel saltem subscripsit; præsertim, si illud coram duobus testibus alicui, ut iudici coram eisdem ad acta offerat, committit.